

Số: 04 /KH-ĐA270

Thừa Thiên Huế, ngày 19 tháng 01 năm 2015

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T.T.HUẾ	
ĐẾN	Số: 102
	Ngày: 23/01
	Chủ đề: Thực hiện Đề án "Củng cố, kiện toàn và nâng cao nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước" năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án "Củng cố, kiện toàn và nâng cao nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước" (gọi tắt là Đề án 270); căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015; Ban chỉ đạo Đề án 270 ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Chú trọng đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên ở cơ sở và các Câu lạc bộ pháp luật.

2. Yêu cầu

- Các nội dung công việc của Đề án phải được thực hiện kết hợp, lồng ghép với các Đề án khác về phổ biến, giáo dục pháp luật đang được triển khai để tránh lãng phí, chồng chéo.

- Việc thực hiện Đề án bảo đảm tính khoa học, đồng bộ, khả thi, kịp thời.

- Ưu tiên đầu tư, hỗ trợ vật chất, tài liệu cho các huyện miền núi, vùng đèo núi.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo Đề án 270

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có thành viên Ban chỉ đạo Đề án 270.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2015.

2. Củng cố, kiện toàn các tổ chức và đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Kiện toàn mạng lưới Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Thông tư số 21/2013/TT-BTP ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Bộ Tư pháp quy định trình tự, thủ tục công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật; công nhận, cho thôi làm tuyên truyền viên pháp luật và một số biện pháp bảo đảm hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các cấp
- Cơ quan thực hiện: Cơ quan Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Nâng cao năng lực, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

- Cơ quan chủ trì và thực hiện: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III/2015

c) Đánh giá, củng cố tổ chức, hoạt động của các mô hình Câu lạc bộ pháp luật

- Cơ quan chủ trì và thực hiện: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III/2015

3. Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị, chuyên môn pháp lý, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật

a) Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật do Trung ương tổ chức: Căn cứ vào kế hoạch tổ chức của Trung ương, các cơ quan cử cán bộ để tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Tổ chức từ 09 đến 12 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn pháp lý, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Trường Chính trị Nguyễn Chí Thanh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2015.

4. Hỗ trợ tài liệu cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (gọi tắt là Hội đồng), tăng cường hỗ trợ các tài liệu tuyên truyền pháp luật do Hội đồng phát hành cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Tuyên truyền pháp luật và tài liệu nghiệp vụ qua Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp

Xây dựng tài liệu tuyên truyền pháp luật và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật để đăng tải lên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, hỗ trợ đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp
- Thời gian thực hiện: Cả năm

6. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Đề án 270 năm 2015

Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xây dựng nội dung kiểm tra thực hiện Đề án 270 thành một nội dung trong kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015;

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan, đánh giá việc thực hiện Đề án 270 năm 2015 và báo cáo kết quả với Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2015.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Đề án 270 thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó bố trí.
2. Kinh phí thực hiện Đề án 270 cấp tỉnh được bố trí từ ngân sách của tỉnh cho công tác này trong năm 2015.
3. Nguồn kinh phí hỗ trợ từ các Chương trình, Đề án, dự án liên quan đang được triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này, chủ động, phối hợp với cơ quan liên quan để triển khai thực hiện các nội dung công việc; báo cáo kết quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 270.
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế xây dựng kế hoạch và phối hợp với các Sở, ban, ngành triển khai thực hiện Đề án 270 năm 2015 sát với tình hình thực tế của địa phương; báo cáo kết quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 270.
3. Sở Tư pháp chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Ban chỉ đạo Đề án tình hình thực hiện trong quý IV/2015./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo Đề án 270;
- Tổ thư ký giúp việc Đề án 270;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, Tp. Huế;
- CVP, PCVP UBND tỉnh và CV: TH;
- Lưu VT, KNPL. .

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Dung**